

**B****DFE-004-001120****B. Ed. (CBCS) (Sem. I) Examination****May / June – 2015****SSC-2 : Hindi Content****Faculty Code : 004****Subject Code : 001120****Time : 1½ Hours]****[Total Marks : 70****परीक्षार्थीओने सूचना**

१. प्रत्येक MCQ उत्तरवलीना प्रथम पाना उपर परीक्षार्थीओ बेठक कमांक/परीक्षा केन्द्र अने परीक्षानी तारीख पोतानी सळी साथे लखवानी रडेसे.
२. परीक्षार्थीओने MCQ प्रश्न प्रकारनो प्रश्नपत्र आपवामां आवेळ छे. जे नियत समय मर्यादांमां पूर्ण कर्यां बाद भंड निरीक्षकने MCQ उत्तरवली सुपरत करवानी रडेसे.
३. तमारी उत्तरवलीना कोर पण भागमां तमारुं नाम अथवा नंबर लखवो नही. (निर्दिष्ट जग्या सिवाय) अथवा पोतानी ओणप छती थाय तेवी कोर निशानी करवी नही.
४. तमोने आपेवी MCQ उत्तरवली, परीक्षा भंड छोडता पहेलां भंड निरीक्षकने सुपरत करवी.
५. लेखनसामग्री, गणितनां साधनो के अेवी कोर पण यीजनी कोर पण बीजा परीक्षार्थी साथे आप-ले करवानी सभत मनाई छे.
६. प्रश्नपत्रो वडेयाई गया पछी उ० मिनट सुधी अने परीक्षाना समयनी छेवळी १० मिनट दरमियान तमोने कोर पण संजोगोमां परीक्षा भंडनी बहार जवा देवामां आवशे नही.
७. जो तमो
 - (अ) परीक्षा समय दरमियान परीक्षा भंडमां तमारी साथे कोर पण पुस्तक अथवा कोर पण प्रकारना लखाण के नोधवाणी कागणनी कापली के वस्तु लावशो अगर,
 - परीक्षा आलु छोय तयारे बीजा परीक्षार्थी साथे वात करशो के कोर पण रीते संदेशो भोकलवा व्यवहार करशो अगर,
 - बीजा कोर पण जातनी गेररीति करशो अथवा गेररीति करवानो प्रयत्न करशो अगर,
 - परीक्षा पुरी थया बाद परीक्षाभंड छोडती वपते तमोने आपेवी तमारी कोर पण लपेवी के कोरी उत्तरवलीओ साथे लई जशो के परीक्षाभंडमां आम करवाना ँरादाथी कोर प्रवृत्ति करशो तो शिक्षाने पात्र बनशो तथा तमने परीक्षांमांथी उठाडी मुकवामां आवशे अने तमारा विषे तेनो युनिवर्सिटीने तात्कालिक रिपोर्ट करवानो निरीक्षकने अधिकार छे.
 - (ब) जे परीक्षार्थी मुख्य के अन्य निरीक्षकनी सूचनानो अनादर करशे के उद्धत अथवा अयोग्य वर्तन परीक्षाभंडमां दापवशे अथवा नियमो नो ँरादापूर्वक भंग करशे ते शिक्षाने पात्र बनशे अने मुख्य निरीक्षक तेने परीक्षांमांथी तात्कालिक उठाडी भूकी शकशे.
 - (क) उपर जशाव्या प्रमाणेनी तेमज युनिवर्सिटीना ओरि.मां दशवेली गेररीति जो कोर परीक्षार्थी आयरशे तो ते परीक्षार्थीने मुख्य निरीक्षक परीक्षा भंडमांथी बहार भोकली शकशे.
 - (ड) परीक्षाभंडमां मोबाईल टेलिफोन के पेजर जेवां साधनो लावशो तो मुख्य निरीक्षक आ साधनोने जप्त करी शकशे.
८. परीक्षानो समय पूरा थवानी १० मिनट अगाऊ संकेतनो घंट वागशे तयारे तमो लखवानुं भंध करी तमारी उत्तरवलीओ तमारा भंडना निरीक्षकने सुपरत करवा तयार रडेसे. ज्यां सुधी निरीक्षक अधानी उत्तरवलीओ अेकठी करी ले नही त्यां सुधी तमारे तमारी बेठक छोडवी नही.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby your identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

- सूचना : (१) सभी प्रश्नों के उत्तर OMR Sheet पर लिखिए ।
(२) सभी प्रश्नों के गुण समान है ।

1 'तेरी है जमी' - कृती का साहित्य प्रकार बताईए ।

- (A) गीतिकाव्य (B) मुक्तक
(C) प्रार्थनागीत (D) सोनेट

2 हामिद मेले से क्या खरीदता है ?

- (A) चिमटा (B) हाथी
(C) घोड़ा (D) सिपाही

3 सबील शब्द का अर्थ बताईए ।

- (A) धीरज (B) प्याऊ
(C) रुकने की जगह (D) सब्र

4 अंतरिक्ष परी के रूप में कौन पहचाना जाता है ?

- (A) बचेन्द्रीपाल (B) मेरीकॉम
(C) सुनिता विलियम्स (D) अरुणिमा

5 स्पेश शटल अटलांटिस में सुनिता के साथ कितने यात्री थे ?

- (A) 3 (B) 6
(C) 7 (D) 5

- 6 धरती के कैसे सपूतों का कवि आह्वान करते है ?
- (A) अमर (B) मृत
(C) आलसी (D) फूर्तिले
- 7 'उठो धरा के अमर सपूतो' के कवि का नाम बताईए ?
- (A) हरिप्रसाद (B) द्वारिका प्रसाद
(C) जयशंकर प्रसाद (D) कोकिला पारेख
- 8 अब्दूल कलाम की राय में भारत कब विकसित राष्ट्र बनेगा ?
- (A) 2014 (B) 2016
(C) 2020 (D) 2025
- 9 यादगार घटना के रूप में कलाम जी कौन-सी कक्षा के शिक्षक को याद करते हैं ?
- (A) कक्षा-4 (B) कक्षा-6
(C) कक्षा-5 (D) कक्षा-7
- 10 'अदम्य उत्साह' पुस्तक के लेखक कौन है ?
- (A) ए. पी. जे. अब्दूल कलाम (B) सुनिता विलियम्स
(C) कल्पना चावला (D) (B) और (C) दौनों

- 11 हमारे राष्ट्र के अभिन्न अंग कौन है ?
- (A) किसान (B) कलाकार
(C) दस्तकार (D) उपरोक्त सभी
- 12 भरत किसका बेटा है ?
- (A) तपस्वी (B) ऋषि
(C) दुष्यंत (D) राम
- 13 भरत बचपन में किसके साथ खेलता था ?
- (A) गाय (B) बछुड़ा
(C) अपने मित्र (D) सिंह
- 14 'विदेश' – शब्द में कौन सा उपसर्ग लगा है ?
- (A) देश (B) वि
(C) एश (D) ई
- 15 'बल' का विरुद्धार्थी शब्द निम्नांकित उपसर्ग जोड़कर बनाईए ।
- (A) प्र (B) अ
(C) निर् (D) गैर

- 16 माँ कह एक कहानी किन दो पात्रों के बीच का संवाद है ?
- (A) राहुल और यशोधरा (B) बुद्ध और यशोधरा
(C) सिद्धार्थ और यशोदा (D) राहुल और यशोदा
- 17 राहुल के पिताजी के पास कौन-सा पक्षी आहत होकर गिरा ?
- (A) मोर (B) सारस
(C) हंस (D) तोता
- 18 राहुल अपनी माँ से क्या सुनना चाहता है ?
- (A) गीत (B) कहानी
(C) अभिनय गीत (D) नाटक
- 19 रोहतास दुर्ग के मंत्री का नाम बताईए ।
- (A) नीलमणि (B) चुड़ामणि
(C) चाणक्य (D) ब्रह्मराक्षस
- 20 हुमायूँ के पुत्र का नाम क्या था ?
- (A) शाहजहाँ (B) जहाँगीर
(C) अकबर (D) बाबर

- 21 सच्चा शूरवीर कौन है ?
- (A) सत्गुरु (B) कंचन
(C) लोहा (D) लौहार
- 22 'पाहन पूजे हरि मिले..... पीस खाय संसार' – दोहे से क्या फलित होता है ?
- (A) मूर्तिपूजा करनी चाहिए (B) मूर्तिपूजा की बजाय पहाड़ पूजा करे
(C) मूर्तिपूजा का विरोध (D) उपरोक्त सभी
- 23 'पुष्पवाटिका प्रसंग' रामचरित मानस के कौन से खण्ड ले लिया गया है ?
- (A) अयोध्याकाण्ड (B) बालकाण्ड
(C) सुन्दरकाण्ड (D) लंकाकाण्ड
- 24 सीता किसकी पूजा के लिए पुष्प-वाटिका में आती है ?
- (A) राम (B) पार्वती
(C) शिवजी (D) गणेश
- 25 राधाजी की चतुराई का वर्णन कौन से पद्य में पाया जाता है ?
- (A) पुष्पवाटिका प्रसंग (B) सूरदास के पद
(C) कबीर के दोहे (D) मीरा के पद

- 26 खेलने के बहाने राधा किसके घर जाती है ?
- (A) वासुदेव (B) कंस
(C) वृषभानुजी (D) नंदजी
- 27 'मीराँ के पद' में किसके प्रति भक्ति प्रदर्शित होती है ?
- (A) राम (B) शिवजी
(C) कृष्ण (D) विष्णु
- 28 'बरजाना' शब्द का अर्थ बताईए ।
- (A) त्यागना (B) छोड़ना
(C) मनाकरना (D) उपरोक्त सभी
- 29 किसकी गति को कोई समझ नहीं पाता है ?
- (A) अनुरागी चित (B) राधा
(C) कृष्ण (D) नायिका
- 30 भिक्षुक को कवि किसके समान बनने के लिए प्रेरित करते हैं ?
- (A) अर्जुन (B) कर्ण
(C) अभिमन्यु (D) दुर्योधन

- 31 भिक्षुक के हाथ से जूठी पतल कौन छिनना चाहता है ?
- (A) धनिक (B) आम आदमी
(C) कुत्ता (D) बिल्ली
- 32 सुमित्रानंदन पंत को कौन-सी कृती पर ज्ञानपीठ पुरस्कार प्राप्त हुआ ?
- (A) लोकायतन (B) चिदम्बरा
(C) पल्लव (D) गुंजन
- 33 ताज ईमारत मृत्यु का कैसा पूजन है ?
- (A) अमर (B) अपार्थिव
(C) (A) और (B) दोनो (D) पार्थिव
- 34 कवि की कल्पना में रजनीबाला रात को क्या बेचने जाती है ?
- (A) फूल के गजरे (B) तारों के गजरे
(C) फूल की माला (D) आकाश गंगा
- 35 घोड़ा चोरी होने की घटना से किसका हृदय-परिवर्तन हो जाता है ?
- (A) खडकसिंह (B) बाबा भारती
(C) सिपाही (D) एक भी नहीं

- 36 बाबा भारती पुत्र के समान किसको प्यार करते थे ?
- (A) घोड़ा (B) खड़कसिंह
(C) सेवक (D) गाँव के लोग
- 37 पृथ्वी सच्चे अर्थ में किसकी जननी है ?
- (A) सभ्यता (B) संस्कृति
(C) समाज (D) राष्ट्रीय विचारधारा
- 38 भूमि, भूमि पर बसनेवाले जन और जन की संस्कृति ये तीनों मिलकर क्या बनता है ?
- (A) राष्ट्र (B) राज्य
(C) गाँव (D) देशज
- 39 मुंडन कृति का साहित्य प्रकार बताईए ।
- (A) ललित निबंध (B) व्यंग्य प्रधान निबंध
(C) चिन्तनात्मक निबंध (D) चिन्तनात्मक लेख
- 40 मंत्रीजी के मुंडन के बारे में कौन जाँच करेगा ?
- (A) स्वयं मंत्री (B) सरकार
(C) संसद (D) सदस्य

- 41 पठान हर तन महिने के बाद कहाँ जाता था ?
- (A) काबुल (B) बगदाद
(C) इरान (D) ईराक
- 42 पठान अपना गाँधी किसको मानता है ?
- (A) अब्दुलखान (B) खान अब्दुल गफारखान
(C) मोहनदास गाँधी (D) करमचंद गाँधी
- 43 मेजर ध्यानचंदजी का जन्म कहाँ हुआ था ?
- (A) प्रयाग (B) हरिद्वार
(C) बिहार (D) पटना
- 44 'सेना' शब्द से कतृवाचक बनाने में कौन से प्रत्यय का उपयोग करेंगे ?
- (A) इ (B) इक
(C) नीक (D) न्य
- 45 गरीब किसान की मेहनत और परोपकार की वृत्ति के दर्शन कौन-सी कृति में होते हैं ?
- (A) सुजान भगत (B) मेहनतकस ईसान
(C) पथ की पहचान (D) सभी

46 सुजान भगत के बेटे का नाम क्या है ?

- (A) रामू (B) भोला
(C) भगत (D) गोविंद

47 कन्फ्यूशियस कौन से देश के दार्शनिक थे ?

- (A) फ्रान्स (B) जापान
(C) चिन (D) इंग्लैंड

48 व्यक्ति लोकप्रिय कैसी वाणी से होता है ?

- (A) कर्कश (B) मीठी
(C) तीखी (D) कठोर

49 मंदाकिनी कौन है ?

- (A) चंद्रगुप्त की प्रेमिका (B) रामगुप्त की पत्नी
(C) पुरोहित की बहन (D) धृवस्वामीनि की सखी

50 'और मेरी सहधर्मिणी ?' – यह उक्ति कौन बोलता है ?

- (A) शिखरस्वामी (B) रामगुप्त
(C) चंद्रगुप्त (D) समुद्रगुप्त

51 चित्रपाठ में रास्ते के किनारे पर कौन बैठा दिखाई देता है ?

- (A) मोची (B) धोबी
(C) डॉक्टर (D) रीक्षेवाला

52 सब्जी बेचनेवाली स्त्री को क्या कहते हैं ?

- (A) सब्जीवाली (B) कुण्डलिन
(C) दुकानवाली (D) खेमेवाली

53 रामनरेश त्रिपाठी कौन से काव्य के कवि हैं ?

- (A) तब याद तुम्हारी आती है (B) तेरी हैं जमी
(C) दोनों (D) एक भी नहीं

54 बागों में जब हरियाली लहराती है तो कवि को किसकी याद आती है ?

- (A) माँ की (B) गुरु की
(C) प्रेमिका की (D) प्रभु की

55 'मार खा जाना' मुहावरे का अर्थ बताइए ।

- (A) नुकसान होना (B) पीटना
(C) चकित होना (D) भाग जाना

- 56 'कुत्ते की वफादारी' कहानी का संबंध कौन से गाँव से है ?
- (A) सीतापुर (B) रामपुर
(C) राधनपुर (D) एक भी नहीं
- 57 निम्न में से जातिवाचक संज्ञा बताईए ।
- (A) पेड़ (B) गिरिराज
(C) राधनपुर (D) लाखा बंजारा
- 58 कौन सी बात समान होने से मनुष्य को जगत में सम्मान मिलता है ?
- (A) करनी (B) कथनी
(C) (A) और (B) दोनों (D) एक भी नहीं
- 59 निम्न में से योजक चिह्न बताईए ।
- (A) ? (B) ।
(C) ! (D) -
- 60 'हिन्द देश के निवासी' - पद्य में कौन-सी नदी का उल्लेख नहीं है ?
- (A) गंगा (B) यमुना
(C) ब्रह्मपुत्रा (D) नर्मदा

- 61 कौन से पक्षी की आवाज को 'टेर' कहते हैं ?
- (A) बुलबुल (B) पपीहा
(C) कोयल (D) मोर
- 62 निजवाचक सर्वनाम बताईए ।
- (A) स्वयं (B) तुम
(C) मैं (D) हम
- 63 'ढूढते रह जाओगे' – कौन से प्रकार की साहित्य रचना है ?
- (A) दोहा (B) गीतीकाव्य
(C) पहेली (D) सोरठा
- 64 बादल की पौती कौन है ?
- (A) औस की बूँद (B) बारिस
(C) गर्मी (D) बीजली
- 65 डॉ. विक्रम साराभाई का जन्म कौन से शहर में हुआ था ?
- (A) अंकलेश्वर (B) सुरत
(C) अहमदाबाद (D) बड़ौदा

66 अहमदाबाद में PRL (भौतिकी अनुसंधान प्रयोगशाला) की स्थापना किसने की थी ?

- (A) जगदीश बोझ (B) विक्रम साराभाई
(C) मृणालिनी साराभाई (D) अंबालाल साराभाई

67 'पंथी' का समानार्थी शब्द दीजिए ।

- (A) यात्री (B) राही
(C) मुसाफिर (D) उपरोक्त सभी

68 मुए ढेर के चाम से क्या भस्म हो जाता है ?

- (A) आशाएँ (B) लकड़ी
(C) लोहा (D) गरीबी

69 सबसे बड़ी ताकातवाला कौन है ?

- (A) मनुष्य (B) विज्ञान
(C) खुदा (D) सूर्य

70 धरती और आसमां किसके है ?

- (A) मेरा (B) हमारा
(C) तेरा (D) ईश्वर का

कच्चे काम के लिए जगह
